MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410
CNPJ: 76.205.970/0001-95

Página 1 de 3

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Edital n.º 06/2022

O Prefeito de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste
Edital, em conformidade com a Constituição Federal, com o edital do certame e considerando o descumprimento do conteúdo
programático previsto para o cargo de Gestor de Projetos, estipulado no Edital n° 06/2022, do Edital n° 01/2022, publicado em
8 de setembro de 2022, em conjunto com a Comissão Organizadora de Concursos, nomeada através da Portaria nº 188/2022,
TORNAR PÚBLICA a retificação do Edital nº 01/2022 e toma outras providências:

DECIDE:

Tornar pública a reaplicação da prova objetiva para o cargo de GESTOR DE PROJETOS. A reaplicação da prova será realizada
no dia 20 DE NOVEMBRO DE 2022, na E.M. ALUÍSIO MAIER, localizada na Rua Guilherme de Paula, n° 550, Centro,
Laranjeiras do Sul/PR. O portão será aberto às 08:00 e fechará às 08:45. A prova iniciará às 9:00. A duração da prova será de
3h.

ONDE SE LÊ:

CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES:

ATIVIDADE DATAS E PRAZOS

Período de inscrição 18 de agosto até 6 de setembro de 2022
8 até 16 de setembro de 2022

Local de inscrição www.consulpam.com.br
Solicitação de isenção 18 e 19 de agosto de 2022 (on-line)
Resultado preliminar da solicitação de isenção da taxa de
inscrição

23 de agosto de 2022

Recursos contra o resultado da solicitação de isenção da
taxa de inscrição

Dois dias úteis após a divulgação

Resultado pós-recurso da solicitação de isenção da taxa de
inscrição

29 de agosto de 2022

Solicitação de atendimento diferenciado e entrega de laudo
médico para comprovação de candidato com deficiência
e/ou do atendimento diferenciado

18 de agosto até 16 de setembro de 2022

Resultado preliminar da solicitação de inscrição regular, da
condição de candidato com deficiência e/ou do
atendimento diferenciado

26 de setembro de 2022

Recurso contra o resultado preliminar da solicitação de
inscrição regular, da condição de candidato com deficiência
e/ou do atendimento diferenciado

Dois dias úteis após a divulgação

Homologação dos candidatos pagos e relação dos
candidatos inscritos como pessoa com deficiência,
correções de dados e informações do candidato

30 de setembro de 2022

Data da Prova Objetiva e
Data da entrega da Prova de Títulos  22 e 23 de outubro de 2022

Horário da prova e local Até 17 de outubro de 2022
Gabarito preliminar da prova objetiva 24 de outubro de 2022
Recurso contra o gabarito preliminar Dois dias úteis após a divulgação
Gabarito pós-recursos Até 7 de novembro de 2022
Resultado preliminar da prova objetiva e Prova de Títulos Até 8 de novembro de 2022
Recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva e
Prova de Títulos. Dois dias úteis após a divulgação

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410
CNPJ: 76.205.970/0001-95

Página 2 de 3

Resultado pós-recursos da prova objetiva e Prova de
Títulos (Resultado Final para cargos sem prova prática) Até 11 de novembro de 2022

Homologação parcial do Concurso Público Até 15 de novembro de 2022
Data das Provas Práticas 19 e 20 de novembro de 2022

Horário da prova e local da prova prática  Até dia 14 de novembro de 2022
Resultado da prova prática Até 22 de novembro de 2022
Recurso contra o resultado da prova prática Dois dias úteis após a divulgação
Resultado do recurso contra o resultado da prova prática 25 de novembro de 2022
Homologação Final do Concurso Público Até 28 de novembro de 2022

LEIA-SE:

CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES:

ATIVIDADE DATAS E PRAZOS

Período de inscrição 18 de agosto até 6 de setembro de 2022
8 até 16 de setembro de 2022

Local de inscrição www.consulpam.com.br
Solicitação de isenção 18 e 19 de agosto de 2022 (on-line)
Resultado preliminar da solicitação de isenção da taxa de
inscrição

23 de agosto de 2022

Recursos contra o resultado da solicitação de isenção da
taxa de inscrição

Dois dias úteis após a divulgação

Resultado pós-recurso da solicitação de isenção da taxa de
inscrição

29 de agosto de 2022

Solicitação de atendimento diferenciado e entrega de laudo
médico para comprovação de candidato com deficiência
e/ou do atendimento diferenciado

18 de agosto até 16 de setembro de 2022

Resultado preliminar da solicitação de inscrição regular, da
condição de candidato com deficiência e/ou do
atendimento diferenciado

26 de setembro de 2022

Recurso contra o resultado preliminar da solicitação de
inscrição regular, da condição de candidato com deficiência
e/ou do atendimento diferenciado

Dois dias úteis após a divulgação

Homologação dos candidatos pagos e relação dos
candidatos inscritos como pessoa com deficiência,
correções de dados e informações do candidato

30 de setembro de 2022

Data da Prova Objetiva e
Data da entrega da Prova de Títulos  22 e 23 de outubro de 2022

Horário da prova e local Até 17 de outubro de 2022
Gabarito preliminar da prova objetiva 24 de outubro de 2022
Recurso contra o gabarito preliminar Dois dias úteis após a divulgação
Gabarito pós-recursos Até 7 de novembro de 2022
Resultado preliminar da prova objetiva e Prova de Títulos 9 de novembro de 2022
Recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva e
Prova de Títulos. Dois dias úteis após a divulgação

Resultado pós-recursos da prova objetiva e Prova de
Títulos (Resultado Final para cargos sem prova prática) 15 de novembro de 2022

Homologação parcial do Concurso Público 17 de novembro de 2022
Data das Provas Práticas 19 e 20 de novembro de 2022

Data da Prova de Gestor de Projetos (reaplicação) 20 de novembro de 2022
Horário da prova e local da prova prática e da prova 15 de novembro de 2022

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410
CNPJ: 76.205.970/0001-95

Página 3 de 3

objetiva do cargo de Gestor de Projetos

Gabarito preliminar da prova de Gestor de Projetos 21 de novembro de 2022
Recurso contra o gabarito preliminar da prova de Gestor de
Projetos Dois dias úteis após a divulgação

Resultado da prova prática Até 22 de novembro de 2022
Recurso contra o resultado da prova prática Dois dias úteis após a divulgação
Resultado do recurso contra o resultado da prova prática 25 de novembro de 2022
Recurso contra o resultado preliminar da prova de Gestor
de Projetos e Resultado Final  28 de novembro de 2022

Homologação Final do Concurso Público 30 de novembro de 2022

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Laranjeiras do Sul/PR, 8 de Novembro de 2022.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA
Prefeito de Laranjeiras do Sul - PR

ANA PAULA GONZATTO
Presidente da Comissão Organizadora de Concursos

Município de Laranjeiras do Sul - PR